
建设项目环境影响报告表

（试  行）

项目名称：  常熟美克尼化工有限公司年产 5104 吨水性系列涂料和 

  1470 吨油性系列涂料生产线技术改造项目      

建设单位（盖章）： 常熟美克尼化工有限公司

编制日期：2018 年 4 月 20日 

江苏省环境保护局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 
[...]
确保了活性炭对有机废气的吸附处理效率。活性炭表面有大量微孔，其中

绝大部分孔径小于 500A（1A=10-10 m），单位材料微孔比表面积可高达 700～

2300 m2/g，常被用来作为吸附烷烃、烯烃、芳香烃、酮、醛、氯代烃、酯

以及挥发性有机化合物（VOCs）的吸附剂。空气中的有害气体常被称“吸

附质”，活性炭为“吸附剂”，当被吸附的物质通过活性炭时由于分子间的引

力，吸附质粘到微孔内表面，从而使空气得到净化。活性炭材料分颗粒炭、

纤维炭，传统的颗粒活性炭有煤质炭、木质炭、椰壳炭、骨炭。活性炭对

有机废气的处理效率一般为 80％左右。 

活性炭净化装置的吸附载体采用抽屉式模块，快速夹头封闭，一般在 5

分钟就可以装卸完毕。本项目采用有机溶剂专业吸附型颗粒活性炭，堆积

密度在 530±20 g/L，炭层厚度：400 mm，过滤面积为 15 m2，过滤风速低于

0.6 m/s。一般为 3 个月更换一次，定期观察压差表，当压差值达到 500Pa

时即应更换活性炭。本项目活性炭吸附装置的活性炭颗粒一次装填量总共

为 1.9 吨。废气处理设备维护或更换时，产污环节的生产须停止。 

因此本项目废气经滤袋除尘处理后，经水洗喷淋+活性炭吸附处理后所

有废气排放浓度和排放速率均达到相应标准要求，其中投料废气中的粉尘

（染料尘和炭黑尘）去除率可达 98%，其他有机废气的去除率均不小于 90%。

因本项目废气与现有项目废气性质一致，均为含尘有机废气或单纯的有机

废气，因此本项目废气可以依托现有的废气处理设施对本项目废气进行有

效处理，达标排放。 

4.1.1.2 无组织废气 

本项目无组织废气主要为生产区原料挥发、下料逸散，原料仓库原料

存放、取用过程中无组织挥发的粉尘及有机废气。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T13201－91)规

定，无组织排放有害气体的生产单元（生产区及库区）与居住区之间应设

置卫生防护距离，计算公式如下： 

  41 



美克尼年产 5104 吨水性系列涂料和 1470 吨油性系类涂料生产线技术改造项目 

2 0.51 ( 0.25 )c Dc

m

Q BL r L
C A

= +
 

式中：Cm——为环境一次浓度标准值(mg/m3)；Qc——为有害气体无组

织排放量可以达到的控制水平(公斤/小时)；r——为有害气体无组织排放源

所在生产单元的等效半径(米)；L——为工业企业所需的卫生防护距离(米)，

A、B、C、D 为计算系数。 

根据本项目废气无组织排放情况计算卫生防护距离，具体如下表 6.1.6。 

表 6.1.6 本项目卫生防护距离计算表 

污染物名称 Qc(kg/h) 
单元面积

（m2） 

Cm 

(mg/m3） 

计算值

（m） 

L

（m

） 

甲 1车间 
粉尘 0.0012 1452 0.45 0.124 

100 
VOCs 0.026 1452 2 0.82 

丙 1车间 VOCs 0.024 1273 2 0.81 

丙 2车间 VOCs 0.013 835.2 2 0.499 

当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm 计算卫生防护距离在同一级别

时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。卫生防护距离在 100m 以内时，

级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m 时，级差为 100m；超过 1000m 以

上时，级差为 200m。 

由上表计算结果可知，本项目建成后无组织排放废气需以现有甲 1 车

间、丙类车间的边界为起点设置 100 米的卫生防护距离。综合考虑美克尼

公司已在总厂界外设置 600m 的卫生防护距离，本项目卫生防护距离包括在

美克尼公司设置的卫生防护距离之内，本项目不需另设卫生防护距离。 

为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的

运输、贮存、使用及尾气吸收等全过程进行分析，调查废气无组织排放的

环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放

量。本项目正常生产过程中主要无组织排放点主要有储存场所各种挥发性

物质的挥发，以及生产场所使用过程中的无组织挥发。 

  42 



美克尼年产 5104 吨水性系列涂料和 1470 吨油性系类涂料生产线技术改造项目 

因此，项目应加强生产管理和设备维修，及时维修、更换破损的管道、

机泵、阀门及污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和

事故性排放，同时还应针对上述无组织废气排放源，采取以下具体控制对

策： 

⑴健全各项规章制度，制定各种操作规程：加强对计量器具的管理和

维护。计量器具的准确程度是造成计量误差的根本原因，应该按规定对计

量器具定期标定，加强维护管理,降低计量误差。 

⑵加强设备维护保养，所有机泵、管道、阀门等连接部位、运转部分

鹤管密封点部位都应连接牢固，做到严密、不渗、不漏、不跑气。 

⑶控制装卸的温度和流速，介质温度高、易挥发、流速快、压力高，

喷溅、搅动就大，造成的损耗也大。 

⑷利用构筑物周围的部分空闲土地进行绿化，在厂区内的道路两侧、

建筑物四周、厂界围墙内外实施立体绿化，以减轻废气对周围环境的影响。 

对照《关于加强建设项目烟粉尘、挥发性有机物准入审核的通知》（苏

环办[2014]148 号）和《关于落实省大气污染防治行动计划实施方案严格环

境影响评价准入的通知》（苏环办[2014]104 号）等文件的规定和要求，本

项目应采用清洁生产工艺，配套建设高效除尘设备，同时采取严格的挥发

性有机物排放控制措施，最大限度减少无组织排放，采用有效技术治理有

组织排放。同时本项目还应对现有工程实施清洁生产和污染防治的升级改

造，加快落后产能、工艺和设备淘汰。 

4.1.2 废气污染防治措施的可行性 

本项目废气与现有项目废气性质一致，均为含尘有机废气或单纯的有

机废气，因此本项目废气可以依托现有的废气处理设施对本项目废气进行

有效处理。具体去处率、排放浓度及排放速率见表 3.8-1，可见，依托现有

处理设施对废气的治理措施是可行有效的。 

同时，本项目建成后依托现有废气处理装置，无新增投资。而每套滤

袋除尘及水洗喷淋设备年运行费用约为 10 万元。而投产后带来的经济效益

较好，故企业可以承受。运行期间定期更换喷淋水及活性炭，加强管理，

  43 



美克尼年产 5104 吨水性系列涂料和 1470 吨油性系类涂料生产线技术改造项目 

确保产生的各种废气能够到到预期处理效率。 

综上所述，本项目建成后所产生的废气通过以上方法处理处置后可稳

定达标排放，对周围大气环境影响较小。 

4.2 废水防治措施评述 

本项目排放废水主要冷却循环装置废水、去离子水制备废水、设备清

洗废水及水洗塔废水。其中本项目不新增工人，无生活污水产生；冷却循

环装置废水和去离子水制备废水作为清洗水排放；油性水洗塔废水委外处

置；水性水洗塔废水和清洗废水需经厂区预处理达到接管标准后接管入滨

江新市污水处理有限公司处理。 

4.2.1 废水处理方案简述 

厂区现有废水处理装置为 MBR+三效蒸发+活性炭吸附+RO 反渗透+离

子交换树脂的组合工艺，处理能力为 5t/d，具体处理流程见图 4.2-1。公司

对含氮废水进行零排放改造，通过 MBR 膜生物处理系统将废水中的有机氮

转化为氨氮，再通过调节 pH 值等方式将无机氮转化为铵盐，再利用三效蒸

发装置使含氮的盐类进入蒸馏残渣，委外处置。蒸发后的冷凝水再经过活

性炭吸附、RO 反渗透处理及离子交换树脂吸附后达到接管标准，排入滨江

新市区污水处理有限公司。本项目建成后，全厂设备清洗废水增加，为

1400t/a，水性水洗塔废水 67t/a，共 1467t/a，日处理约为 4.89t，现有处理能

力完全满足。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-1 厂区污水处理系统 

水性水洗塔废水 

设备清洗废水 

MBR 三效蒸发 RO 反渗透 

离子交换树脂 

滨江新市污水处

理有限公司 

蒸发残渣 

委外处理 

  44 



美克尼年产 5104 吨水性系列涂料和 1470 吨油性系类涂料生产线技术改造项目 

4.2.2 废水接纳处理可行性 

废水排放情况见表 3.8-2，符合接管标准。 

常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司位于疏港路和金泾塘交叉处

东南，占地约 37 公顷，分期建设，一期建设规模 3 万 m3/d，规划规模为 8

万 m3/d。目前，一期 3 万 m3/d 处理工程已经建成，采用卡鲁塞尔氧化沟工

艺，分两条处理生产线。工艺流程见示意图 4.2-2。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 
 
 

图 4.2-2  废水处理工艺流程图 

根据《太湖地区城镇污水处理厂级重点工业行业主要水污染物排放限

值》的要求，常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司将于 2008 年完成除

磷脱氮和提标改造任务，使尾水排放标准达到《太湖地区城镇污水处理厂

级重点工业行业主要水污染物排放限值》的要求。 

 

 

 

 

 

泥饼
外运 

进水 
提
升
泵 
 

旋
流
沉
砂
池 

二
沉
池 

出水 

卡
鲁
塞
尔
氧
化
沟 

污泥内回流 

螺压式污泥
浓缩脱水机 

细
格
栅 

厌
氧
池 

缺
氧
池 

Cl2 

污泥贮泥池 
砂外运 

栅渣外运 

污泥水回流至
进水泵房 

剩余污泥 

水
解
酸
化
池 

砂选分离器 

污泥回流 

中
间
沉
淀
池 

出
水
泵
房 

污泥回流 

混
凝
反
应
池 

斜
管
沉
淀
池 

二
级
提
升
泵 

 
砂 
 
滤 
 
 
  

PAC/
PAM 

预
留
炭
滤
池 

氧化剂 
(预留) 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  45 



美克尼年产 5104 吨水性系列涂料和 1470 吨油性系类涂料生产线技术改造项目 

表 4.2 常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司设计水质（mg/L） 

污染物指标 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 

接管标准 500 200 250 40 5 

出水标准 60 10 10 5 0.5 

设计去除率

（％） 
≥88 ≥87 ≥92 ≥87.5 ≥95 

目前开发区污水处理厂的先期处理能力为 3 万吨/日，目前接管量为 2.2

万吨/天，而本项目建成后全厂新增接管废水为 132.3t/a 左右，污水处理厂

的处理能力能够满足美克尼公司的废水产生量，且本项目废水主要为经预

处理达到接管标准的清洗废水，进入开发区污水处理厂后，污水处理厂的

生化处理工艺能对其进行有效处理。此外，本项目废水主体不含铬、镍等

重金属和难降解物质，故不会对污水处理厂的生化处理工艺的正常运行产

生影响。 

因此，从全公司角度考虑，常熟滨江新市区污水处理厂从规模、管网

铺设、处理容量和处理能力等方面均能够满足美克尼公司排水要求。本项

目废水预处理后从水质、水量分析，排入常熟滨江新市区污水处理厂进行

集中处理是可行的，不会对污水处理厂产生冲击。该污水处理厂尾水水质

可以达标排放，正常运行的情况下，不会对长江水环境产生影响。 

本项目废水中各污染物浓度均满足常熟市滨江新市区污水处理厂的接

纳废水水质的接管要求。因此，从废水水质来看，滨江污水处理厂是可以

接纳本项目废水的。 

常熟市滨江新市区污水处理厂的污水管网已铺设至本项目拟建地，因

此本项目建成后产生的废水可通过污水管网排入常熟市滨江新市区污水处

理厂进行处理。 

本项目送污水处理厂处理的废水总量为 920.7t/a，公司直接接管到污水

管网排入常熟市滨江新市区污水处理厂。因此本项目废水处理设施的运行

在经济上是可行的。 

  46 



美克尼年产 5104 吨水性系列涂料和 1470 吨油性系类涂料生产线技术改造项目 

综上所述，从水量水质、污水处理厂处理工艺和经济运行方面来看，

本项目投产后的废水排入常熟市滨江新市区污水处理厂处理是可行的。 

4.3 固废防治措施评述 

4.3.1 固体废物的贮存处置措施 

目前固体废物主要为危险固体废物和危险液体废物。其中，无新增职

工，无生活垃圾产生；危险固体废物和危险液体废物分类收集后先储存至

危废贮存场所，之后交由有资质的的公司处理。 

本项目美克尼公司拟依托 150m2 危废贮存场所，该贮存区已根据《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）建设，在实际运营过程中美

克尼公司需根据危险物质的相容性分析对各危废物质分开贮存，贮存的容

器应当使用符合标准的容器，装载危险废物的容器及材质要满足相应的强

度要求，装载危险废物的容器必须完好无缺，盛装危险废物的容器材质和

衬里要雨危险废物相容，液体危险废物可注入开孔直径不超过 70mm 并放

有放气孔的桶中。危险废物的堆放必须有防渗层，根据国家标准设计。 

4.3.2 固体废物外协处置可行性分析 

拟建项目运行期间固体废物主要为产品生产过程中产生的废样品、废

杂质及产品、废拖把和抹布、废过滤器、废包装袋、废气处理产生的粉尘、

水洗塔废水，以上固废均作为危险固废委托江苏康博工业固体废弃物处置

有限公司处理；废包装桶作为危险固废委托宜兴市金科桶业有限公司处理。

拟建项目产生的固体废物均经过了妥善处置，不会造成二次污染。 

项目所处理的危险废物采用专门的车辆，密闭运输，严格禁止抛洒滴漏，

杜绝在运输过程中造成环境的二次污染。在危险废物的运输中执行《危险

废物转移联单管理办法》中有关的规定和要求。 

4.4 噪声防治措施评述 

本项目主要的噪声源为搅拌机、空压机设备，噪声源强为 80-85dB(A)

左右。 